REPUBLIKA E SHQIPER |SE

KESHILL] | MINISTRAVE

VENDIM

i
NI’. 357 daté 2605.2022 |

TE TRANSFERIMIT TE Tf DREJTAVE MINERARE
NGA ZOTERUESI

N& mbéshtetie t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe pikés 4, t& nenijt 41, t&
ligjit 'nr.10304, dats 15.7.2010, “Pper sektorin minerar pa Republikén e

Shqipérise”, ts ndryshuar, me Propozimin e ministrit ts Infrastrukturés dhe
Energjisg, Késhillj i Ministrave

VENDOSTI:

I. KRITETET PER TRANSFERIMIN E LEJEVE MINERARF

l. Lejet minerare, t& dhéna sipas  procedurave konkurruese, jangé g

2. Lejet e tjera minerare, t& dhéna sipas procedurave ts ligjit nr.7796,
dat€¢ 17.2.1994, “Ligji minerar i Shqipérise”, ta ndryshuar, jang ta
transferueshme vetsm pas miratimit paraprak nga ministri pérgjegjés pér
veprimtaring minerare.

3. Kriteret, q€ duhet t& p&rmbushin personat juridiké, té ciléve do t’u transferohet
leja minerare, jané:

a) Ligjore:




T¢€ jeté njé person juridik, vendas ose
me legjislacionin shqiptar né fuqi;

T& pranojé sipas procedurave t& pércaktuara ng kété vendim, s& bashkuy

- me transferimin e lejes minerare, pérgjegjésing pér té gjitha detyrimet
kundrejt shtetit apo

paléve t& treta, t& cilat rrjedhin nga leja minerare qé
transferohet;

ii. Té& dyja subjektet, zotéruesi i lejes minerare dhe pérfituesi | saj, t&
pranojné sipas procedurave t& pércaktuara né kéts vendim se ndértimet
dhe instalimet e tjera, q€ mbéshtesin operacionet kryesore t&
veprimtarisé minerare, vlerésohen veprimtari ndihmése t& pandashme
té s& drejtés minerare dhe transferohen bashké me té.

1 huaj, i regjistruar n& pérputhje

b) Financiare:

T€ kené afiési financiare per vazhdimin e realizimit t& investimeve té
programuara pér t&€ zhvilluar veprimtaring minerare, né pérputhje me
parashikimet e nénndarjes “i”, t& shkronjés “dh”, t& pikés 6, t& kétij kreu.

¢) Teknike dhe profesionale:
T¢ kené aftési teknike dhe profesionale pér realizimin e projektit t&

zhvillimit t& veprimtarisé minerare dhe projektit t& rehabilitimit t& mjedisit,
n€ pérputhje me parashikimet e shkronjave “e”, “f <g» ¢ ¢z pikés 6,1

kétij kreu.

4. Zotéruesi i lejes minerare paraget n€ Qendrén Kombétare t&¢ Biznes (QKB)

dokumentacionin e ploté pér transferimin c lejes minerare. QKB-ja pas
verifikimit t& dokumentacionit e pércjell até prané ministrise pérgjegjése pér
veprimtariné minerare.

. Dokumentet pér vlerésimin e pérmbushjes s& kritereve t& transferimit, qé&

duhet t& plotésojné kérkuesit per transferimin e njé lejeje minerare, jang, si mé
poshté vijon: :

a) Kérkesa né QKB pér transferimin e lejes minerare nga zotéruesi i lejes
minerare, ku té jeté pércaktuar arsyeja/arsyet e transferimit;

b) Vendimi i asamblesé s& ortakéve/asamblesd s€ pérgjithshme t& shoqgérise
Zot€ruese t€ lejes minerare pér transferimin e lejes minerare;

¢) Vendimi pér marrjen e lejes i asamblesé s& ortakéve/asambless sé
pétgjithshme s& shoqérisé q& kérkon t°i transferohet leja minerare;

¢) Aktmarréveshja e nénshkruar pérpara noterit, ndérmjet dy shogérive pér
transferimin e lejes minerare, ku t& jete pércaktuar qé subjekti, i cili kérkon
t'i transferohet Ieja minerare, pranon s€ bashku me transferimin e lejes
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minerare, pérgjegjésiné pér t€ gjitha detyrimet kundrejt shtetit apo paléve
te treta, t€ cilat rrjedhin nga leja minerare q¢ transferohet, si dhe detyrimet,
sipas pércaktimeve té ligjit nr.103 04, daté 15.7.2010, “Pér sektorin minerar !
- né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe akteve nénligjore né zbatim |

té tij.

6. Dokumentet e subjektit, q€ kérkon t’i transferohet leja minerare, jang, si mé |
poshté vijon: |

a) Vértetimi se subjekti ka statusin aktiv;

b) Vértetimi se subjekti nuk &shté i dénuar penalisht me vendim té& formés s&
prer€ dhe nuk &shté né ndjekje penale;

¢) Ekstrakti nga QKB-ja pér regjistrimin si person juridik, né objektin e té cilit
t€ jeté pérfshiré edhe zhvillimi i veprimtarisé minerare;

¢) Vertetimi { [éshuar nga administrata tatimore se subjekti ka paguar t& gjitha
detyrimet e sigurimeve shogérore dhe ka plotésuar detyrimet fiskale:

d) Vértetimi se subjekti ka paguar detyrimet pér energjing elektrike, t&
[€shuara nga Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike;

dh)Konfirmimi pér burimet financiare & nevojshme pér realizimin e
investimeve t& programuara pér t& zhvilluar veprimtaring minerare, t&
vertetuar nga dokumentet e méposhtme:

1. Kopja e pasqyrave financiare t& dy viteve t& fundit, e certifikuar nga
administrata tatimore;

ii. Vértetimi nga banka qé& konfirmon se personi juridik ka t& depozituara
n€ numrin e llogarisé t& paktén 20% t& vlerés s& investimit té
parashikuar pér t’u realizuar né programin e investimeve. Vértetimi
duhet t& jeté léshuar jo mé par€ se 30 (tridhjeté) dité nga dita e
dorézimit t& dokumenteve;

ifl. N€ rastet kur shoqéria ka paraqitur njé dokument noterial me njé
investitor, i cili garanton mbéshtetje financiare pér realizimin e
programit t€ investimit, ky dokument duhet t& shogérohet me
dokumentet q& provojné burimet financiare t& kétij t& fundit, te
pércaktuara né nénndarjet “i” dhe “ii”, t& shkronjés “dh”, t& késaj pike.

e) Vértetime mbi pérvojén né fushén minerare apo referenca pér pérmbushje
t€ suksesshme t& punimeve minerare t& ngjashme, t& l&shuara nga njé ent
publik ose privat, q& tregon vlerén, kohén dhe natyrén € punimeve té
ckzekutuara, dhe/ose ¢farédolloj dokumenti tjetér q& parashikon
legjislacioni minerar né fuqi. N& rast se subjekti nuk ka pérvojé né fushén
minerare, atéheré ai duhet t& paragesé nj¢ dokument noterial (marréveshje
bashk&punimi) né t& cilin shprehet vullneti pér mbéshtetje teknike nga njé
subjekt me pérvojé né fush&n minerare. Subjekti mbéshtetés duhet t&
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vértetojé eksperiencén e tij n& fushén minerare me dokumentacionin e
parashikuar né& kété vendim.

€) Historiku i aktivitetit t& shoqérisé;

f) Kualifikimet arsimore dhe profesionale té stafit pérgjegjés pér drejtimin e
punimeve g¢ lidhen me ekzekutimin e punimeve t& planit t& investimit, si
Curriculum Vitae, diploma, leje profesionale apo dokumente té tjera t&
ngjashme;

g) Certifikata profesionale e drejtuesit teknik dhe kontrata me drejtuesin
teknik;

gj) Vetédeklarimi mbi punonjésit dhe stafin drejtues t& shoqérisé;

h) Lista e mjeteve, e shogéruar me dokumentet q¢€ vértetojné t& drejtat reale
q¢ subjekti gézon ndaj tyre (pronési, qira, pérdorim apo ¢dolloj tjetér
posedimi).

7. Dokumentet e zotéruesit t& lejes minerare jané, si mé poshté vijon:

a) Vértetimi i léshuar nga administrata tatimore se subjekti ka paguar té& gjitha
detyrimet e sigurimeve shogérore dhe ka plotésuar detyrimet fiskale;

b) Miratimi nga strukturat pérgjegjése pér kapacitetet e prodhimit vijetor,
vlerén e investimeve, vierat e garancive, t&€ pércaktuara né nenin 31, t& ligjit
nr.10304, daté¢ 15.7.2010, “Pér sektorin minerar né& Republikén e
Shqipérisé”, té ndryshuar.

IL. RREGULLAT PER TRANSFERIMIN E LEJEVE MINERARE NGA
ZOTERUESI

1. Vlerésimi i kushteve té transferimit dhe dokumentet vértetuese pér kérkesat
pér transferimin e njé lejeje minerare realizohen nga drejtoria pérkaté&se né
ministrin€ pérgjegjése p&r veprimtaring minerare, né bazé t& dokumentacionit
té pérejellé nga QKB-ja. Kjo drejtori harton aktin e transferimit ose refuzimit
t€ lejes minerare, q& miratohet nga ministri pérgjegjés pé€r veprimtariné
minerare.

2. Ministri pérgjegjés pér veprimtariné minerare, brenda nj€ afati prej 60
(gjashtedhjete) ditésh kalendarike nga data e paraqitjes s& dokumentacionit,
nénshkruan aktin e miratimit ose refuzimit t& transferimit t& lejes minerare, t&
cilin e dérgon né QKB. N& rastin e refuzimit, subjektet e interesuara kané t&
drejtén e ankimimit sipas parashikimeve t Kodit t& Procedurave
Administrative.

3. Akti i transferimit depozitohet prané strukturés pérgjegjese dhe transferimi
regjistrohet né Regjistrin Kombétar t& Licencave/Autorizimeve dhe Lejeve,
duke e plotésuar me t& dhénat e identifikimit t& zotéruesit t& ri. Data e
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ransferimit &sht¢ data e regjistrimit né& Regjistrin Kombétar t&

_ Licencave/Autorizimeve dhe Lejeve. Akti i transferimit regjistrohet edhe né

regjistrin minerar nga strukturat pérgjegjése.
4. T& dyja shoqérité pjesémarrése né transferimin e lejes minerare informohen pér

miratimin ose jo t& kérkesés nga QKB-ja brenda 5 (pesg) ditéve nga miratimi
i aktit té transferimit.

IV. TE FUNDIT

1. Vendimi nr.362, dat& 29.4.2011, i Késhillit t& Ministrave, “P&r miratimin e
kritereve dhe rregullave t& transferimit, ményrés s¢ aplikimit pér shtyrjen e
afateve dhe shndérrimit té lejeve minerare”, shfuqizohet.

2. NgarkehenMinistria—e Infrastrukturés dhe Energjis€, Shérbimi Gjeologjik
Shqiptar, Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore dhe Qendra Kombétare e
Biznesit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “F
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